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im v decembri zvýšil trest
POVAEO Joniby ochotne podstúpili test
na polygrafe, väzenská správaBORECjem konať, či skôr záujem neko-SOA A adoroNaeNSST
V tomto prípade je priveľa podo-
zrení z manipulácie vyšetrova-
UAACSENPASAA fyzickým
násilím obvinených k verzii vý-

oe drCATEE
norovania dôkazov súdmi. Niet
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donútila justičné orgány hľadať
pravdu. Tragický osud medičky
Cervanovej a utrpenie jej blíz-
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Napadnutá Maďar
Prípad Hedvigy Malinovej je aktuálnym príbehom
s otvoreným koncom. Jej aktérom nie je osobnosť, ktorá sav dobrom či zlom vpísala do dejín Slovenska.

h edviga Malinová je oby-
© čajné dievča. Jej meno si
môže hocikto pomýliť a nazvať ju
trebárs Malinou Hedvigovou. Dr-
vivá väčšina ľudí na Slovensku
nevnímajej príbeh ako kauzu.
Pokladá za samozrejmé, že Hedvi-
ga „klamala“ a dráždiich len to,
Že Maďari celú vec politizujú.
A predsa sa môže staťjej príbeh
jednou z absolútnych ponovem-
brových káuz, v ktorej sa bude
rozhodovaťo takých základných
veciach, akými sú pravda a lož.
Kulisou príbehu je mediálna ma-
nipulácia, Celé ponovembrové
dejiny sa napokonzačali mediál-
nym zápasom najaviskách slo-
venských námestí. Pravda ľudí
vtedy na chvíľu zvíťazila nad lžou
komunizmu. Bola to výnimočná
chvíľa a nemala dlhé trvanie.
V roku 1991 dostala mediálna
manipulácia názov lož ako pra-

covná metóda. Medzitým už ľu-
dia tej Iži prestali veriť, ale záro-
veň prestali veriť pravde. Zľahos-
tajneli voči nej, nemyslia si, že sa
jej môžu domôcť, nezaujíma ich.
Alebo znovu veria, že pravdou je
lož.
Prípad Hedvigy Malinovej je me-
diálnou kauzou. Definitívne sa
ňou stala vtedy, keďpredseda
vlády, minister vnútra a policajný
prezident povedali pred celou ve-
rejnosťou, že ju vlastne nezbili
a že nad akúkoľvek pochybnosť
klame. Nacionalizmus tým pre-
viedli na maďarský problém.
Celú kauzu nevdojak osvetlil mi-
nister vnútra Robert Kaliňák. Ve-
rejne povedal, že najvyšší politic-

kí činitelia sa pri svojom vystúpe-
ní stotožnili so závermi vyšetro-
vateľov. Bol to hrubý politický zá-
sah do nezávislosti súdnictva —

vtom totiž o vine a nevine neroz-
hodujú vyšetrovatelia, ale súdy.
Povedal však ešte viac: „Reagovali
smevtedy na politickú kauzu, kde
sa aj Európsky parlament zaobe-
ral tým,čo sa skutočne stalo.“ To-
to teda bol skutočný účel vtedaj-
šieho televízneho vystúpenia.
Vyšetrovatelia neskutočne rýchlo
prekvalifikovali zbitie na klam-
stvo. Tvrdenia, ktoré nám poskyt-
livichmene vysokopostavení
politici, sú postavené na piesku
pochybných konštrukcií. A netý-
kajú sa len procesných postupov,
ale aj „faktov samotného skut-
ku“. V demokratickom súdnictve
platí v takých prípadoch pre-
zumpcia neviny, u nás po obžalo-
vaní Hedvigy Malinovej pre-

zumpcia viny. Kto však bude sú-
diť politikov?
Celá kauza má horkú pachuť.
Z obete sa mástať vinník.To jej
však dáva v dnešných ironických
kulisách rozmerklasickej tragé-
die, Nejde v nej primárneo to, či
má Hedviga Malinová pravdu
preto, že je Maďarka, alebo na-
priek tomu, že je Maďarka. Ide tu
oto, či môže mať pravdu obyčaj-
né dievča proti politickej moci.

- Prípad sa tak stáva ďalším
testom našej slovenskej schop-
nosti pozrieť sa pravde doočí.

„peter Zajac
Autorje profesor

Humboldtovej univerzity
v Berlíne.



rozhovor

JOZEF MAJCHRÁK, MARTIN HANUS

Druhý útok na Hedvigu
Náš časopis minulý týždeň zverejnil nové skutočnosti, na základe ktorých tvrdíme,
že Hedviga Malinová neklamala a vyšetrovatelia prípad nezvládli. Tento týždeň
prinášame rozhovors jej advokátom Romanom Kvasnicom.

21. týždeň e 21. mája 2007



„potom, ako polícia ukončila
vyšetrovanie útoku na vašu
klientku a premiér s ministrom
vnútra ju vykreslili ako klamárku,
bolo dlhé mesiace ticho. Teraz ju
polícia obvinila z krivého svedec-
tva. Čakali ste to?

Odpoviem v dvoch rovinách.
Vrovine právnej smeto s kolega-
mi nečakali, pretože pre takýto
postup neexistuje a neexistoval
nijaký dôvod. Z hľadiska informá-
cií, ktoré sa však postupne dostá-
vali na verejnosť a na základe po-

stupu orgánov činných vtrestnom
konaní, ktorý sme ešte v minulom
rokumohli pozorovať, sme tam čí-
tali istý odkaz. Museli sme rátať
s tým, že sa to môže stať.

„už ste sa vyjadrili, že to vní-
mate ako pokus Hedvigu Malino-
VÚ zastrašiť či psychicky zlikvi,
vať. Nedá sa však na to pozri
tak, že sa vám týmto naskytla
šanca očistiť Hedvigino meno?

Páni redaktori, chceli by ste
prejsť takouto „očistnou kúrou“?
Dokonca pred vyšetrovateľom to-

ho istého úradu justičnej a kri-
minálnej polície, ktorého iný vy-
šetrovateľ v roku 2006 bez vyko-
nania všetkých dostupných dôka-
zov vedúcich k odhaleniu pácha-
teľov zastavil trestné stíhanie?

„napriek tomu, nie je pre vás
ako pre advokáta toto rýchlejšou
cestou na jej očistu než sťažnosti
na Ústavnom súde či prípadne
v Štrasburgu?

Nemyslím si, že obvinenie bo-
lo vznesenépreto, aby sa zistila
pravda. To je moja odpoveď.
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vy vtom teda vidíte pokračo-
vanie manipulácií?

Nazvime to pokračovanie ne-
zákonného postupu. Uvidíme, kto
a akým spôsobom pôjde ďalej.

„kto by mohol byť ten „nie-
kto“?

Nazačiatku zastupovania sme
siskolegami pripúšťali trialterna-
tívy pozadia vznikucelej kauzy.
Prvá bola, že Hedviga si všetko vy-
myslela a dala si poškodiť tvárale-
bo si ju sama poškodila, aby fo-
tografie ukazujúce jej poškodenia
vyzerali čo najdôveryhodnejšie.
Druhá alternatíva bola, že útok
sa stal a spáchali ho dvaja výrast-
kovia bez racionálneho motívu.
Treťou alternatívou bolo, že útok
sa stal a bol dôkladne napláno-
vaný, pričom mal vyvolať silné ná-
rodnostné emócie.

„ktorá alternatíva sa vám zdá
najpravdepodobnejšia?

Vylučujem,že by si to vymys-
lela. Zdá sa mi, že môžemvylúčiť
aj možnosť, že útok nemalracio-
nálny základ, čomu nasvedčuje
spôsob jeho uskutočnenia. Pod-
ľa toho, čo si Hedviga pamätá, pá-
chatelia počas celého útoku spo-
lu nekomunikovali,je preto prav-
depodobné, že boli vopred do-
hodnutí na spôsobe útoku. Ako
pravdepodobné satiež javí, že pá-
chatelia dopredu vedeli, že sa im
nič nemôžestať. Bez problémov
totiž počas útoku ukazovali Hed-
vige svoju tvár. Napokon, dnes je
predsa objektívne zistené, že po-
mohla vypracovať po útoku iden-
tikit existujúcich osôb.

„čo to znamená?
Na základe tohto by sme moh-

li vylúčiť prvok náhodnosti.
„to znamená, že ten útok ktosi

v pozadí zosnoval?
Zrejme áno. Ja si teda vôbec ne-

myslím, že obvinenie Hedvigy
zúdajných klamstiev ukáže prav-
du. Jej zisťovanie bude len ďa-
lej zahmlievané. Od septembra
2006 sa už nikto nebaví o tom,
kto je páchateľom trestnej činnos-
ti spáchanej na Hedvige, ale iba
o tom, že nebola napadnutá. Ho-
ci dokonca poznala páchateľov
čiminimálne ich opísala. Dokon-
ca sazačaliviesť právne kroky kto-
mu, aby bola potrestaná.
je to s našou krajinou až také

„

zlé? Aj z našich zistení jasne vyplý-
va, že nitrianski policajti vyšetro-
vanie nezvládli. Lenže teraz pri-
chádzajú do hry ďalší vyšetrovate-
lia a na konci aj súdy. Naozaj si
myslíte, že nejaká sila môže všet-
kých riadiť vo svoj prospech?



„rozhovor

Jasi nemyslím, že tu niekto nie-
čoriadi. Skôr je to tak, že život pri-
náša situácie, ktoré títo ľudia rie-
šia. Nechcem hodnotiť, ako je to
so Slovenskom, ale viem jedno:
nechcel by som byťHedvigouMa-
linovou. Jej obhajobu pokladám
v tejto chvíli za svoju občiansku
povinnosť, pretože útokom na
Hedvigu bol tak trochu napad-
nutý každý z nás.

„uznesenie o obvinení Hedvigy
Malinovej z krivej výpovede vám
už vyšetrovateľ doručil?

Áno, doručenébolo 16. mája
2007. Je z neho pre nás zrejmé,
že páni, ktorí vo veci rozhodujú,
nevedia, čoho sa vlastne mala
Hedviga dopustiť. Akrozhodnutie
o zastavení trestného stíhania zo
septembra 2006 či zamietavé roz-
hodnutie o našej sťažnosti proti
zastaveniu trestného stíhania tiež
z minulého roka patrilo skôr do
roku 1995 — 1996, toto rozhodnu-
tie, ktoré sme teraz dostali, patrí
skôr do 50. rokov. Samozrejme,
podámesťažnosť. Ale hanbím sa
za to, že orgány činné v trestnom
konaní sa takto správajú.

„hedviginu obhajobu ste pre-
brali po poslancovi SMK Gáborovi
Gálovi. Ako ste sa k tomu dostali?

Po tom,čo sa celý prípad spo-
litizoval, Gábor Gál pochopil, že
Hedvigu už nemoholzastupovať.
Stretli sme sa a rozhodol som sa,
že prevezmem zastupovanie.

„nemyslíte si spätne, že zaan-
gažovanie advokáta, ktorý bol aj
poslancom SMK, Hedvige nepo-
mohlo?

Je pochopiteľné, že maďarská
menšina sa po útoku musela cí-
tiť ohrozená. Nemajme im to za
zlé a nebuďme precitlivení. Pred-
stavte si, že ste slovenskou mi-
noritou vinej krajine, kde vás na-
padnú. Kam pôjdete? Prirodzene
tam, kde vám najskôr uveria.

„my salen pýtame, či Hedvige
nepoškodilo, že sa toho chopil po-
slanec SMK?

Vaša otázka vychádza z nedo-
statkuinformácií. Ako nám uvied-
la Hedviga, bola pod nátlakom vy-
počutá 9. septembra 2006 a slov-
ne obvinená, že si útok vymysle-
la. Už v nedeľu preto Malinovci
hľadali, kto ju bude hájiť a bude
mať určitý rešpekt. Kolega Gál po-
dľa mojich informácii zastupo-
vanie ako advokát prevzal. Tým
netvrdím, že tlačová konferencia
bola najšťastnejším riešením, pre-
tože Hedviga bola podľa informá-
cií z jej zdravotnej dokumentá-
cie v mimoriadne zlom stave.

„problém bol v tom, že
v očiach verejnosti už nešlo o osud
jedného dievčaťa, ale o spor vláda
verzus SMK...

Uvedomte si prosím, že Hed-
viga prišla v sobotu z polície, kto-
rá z nej, napadnutej a poškode-
nej, začala robiť klamárku. Mu-
sela si niekoho predsa nájsť. Sa-
mozrejme, je smutné, že verejnú
mienku viac zaujíma akýsi poli-
tický spor, anie osudmladého di-
evčaťa.

„napokon SMK z toho cúvla
avyste to po Gálovi prebrali...

Dobre, ale to sa spýtajte Hed-
vigy Malinovej, prečo sa vtedy ob-
rátila na pána Gála, to nie je té-
ma pre mňa.

vali aj páni Fico, Trnka alebo Ko-
váčik.

„teda ho právne nezastupuje-
te?

Nie.
.čo pokladáte za najzjavnejšiu

manipuláciu polície?
Vyšetrovanie v roku 2006 ne-

bolo vedené smerom, abysa zis-
tili páchatelia trestnej činnosti.

viete ako bývalý prokurátor
posúdiť, čo si jednotliví policajti,
ktorí ten prípad vyšetrovali, moh-
1i naozaj myslieť?

Neviem, nevidím do nich.
„čo vás presvedčilo, že Hedviga

neklame?
V jej výpovedi som nenašiel ni-

jakú nezrovnalosť, ktorú bymi ne-

a

V jej výpovedi som nenašiel nijakú nezrovnalosť,
ktorú bymi nevedela logicky vysvetliť.

.ako prvého vás teda kontakto-
val Gábor Gál?

Spojili sme sa spolu a dohodli
smesa, že zastupovanie Hedvigy
môžem prevziať, ale rozhodnem
sa až po stretnutí s Hedvigou.

„nekontaktoval vás v tej veci
OszkárVilági?

Nespomínam si, s kým som
o tom hovoril najskôr.

Nmédiách sa objavilo, že s ním
máte nadštandardné vzťahy, a už
to tak býva, že spojenie s ním živí
všelijaké konšpiračné teórie.

Samozrejme, poznám sa s ním
dobre, sme spolužiaci z vysokej
školy a dokonca sme bývali spo-
lu na internáte. Na internáte bý-

dokázala logicky vysvetliť. Dosť dl-
ho som sa s ňou rozprával, aby
som vedel, kde je pravda.

„prevzali by ste ten prípad, aj
keby ste o tom neboli presvedče-
ný?

Zákon o advokácii nedáva ad-
vokátovi veľa možností. V takom
prípade by som však ako jej práv-
ny zástupca postupoval celkom
inak.

.ako?
Určite by smev kancelárii ne-

pripravovali viac ako mesiac roz-
siahle podanie Ústavnému súdu
Slovenskej republiky, zdôvodňu-
júce, prečo sme toho názoru, že
boli porušené jej základné ľud-

ské práva. A celkom určite by som
touto vecou Ústavný súd nezaťa-
žoval.
a polovici októbra minulého

roka ste neuspeli s vašou prvou
sťažnosťou proti zastaveniu trest-
ného stíhania vo veci útoku. Šo-
kovalo vás to zamietnutie?

Jasne mito povedalo, že celý
prípad sa nepohybuje v právnej
rovine. Všetkými našimi výhrada-
miproti nezákonnosti rozhodnu-
tia sa dôsledne nikto nezaoberal
a niektorými sa nezaoberali vô-
bec.

„zamietli to a nijako to neo-
dôvodnili?

Na 120 stranách sme uviedli 30
závažných dôvodov, pre ktoré tvr-
díme, že rozhodnutie o zastave-
ní trestného stíhania bolo nezá-
konné. Zamietajúce rozhodnutie
obsahovalo čiastočné odôvod-
nenie asi iba k šiestim z nich.

„museli sa vyjadriť k všetkým?
Každé rozhodnutie štátneho

orgánu musí byť presvedčivé. Keď
sasním ktokoľvek oboznámi, ne-
smie existovať pochybnosť o tom,
že tento orgán rozhodoval s úpl-
nou znalosťou veci, objektívne
a nezaujato.

„keď vám Hedviga povedala, že
ráno našli rozhádzaný byt a ná-
sledne vedľa nej sediaca žena
v autobuse držala fotky z jej bytu,
čo ste si otom mysleli?

Hneď som to pochopil ako
spravodajskú hru.

„ktorej cieľom mohlo byť čo?
Vedeli sme, že musíme podať

trestné oznámenie, čo sme aj oka-
3 mžite spravili. Zároveň sme mu-

: seli byť veľmi opatrní, aby niekto
znovu nespravil pred verejnosťou
z Hedvigy Malinovej klamárku.

„to bol dôvod,prečo ste otom
tak dlho nechceli hovoriť verejne?

Áno. Súčasne smeto chápali aj
ako vyhrážku. Niekto nám pro-
ste povedal, aby smenešli ďalej.

„ak hovoríte o spravodajskej
hre,máte podozrenie, že za tým
celým môžu byť spravodajské
služby?

Spravodajské hry nemusia ro-
zohrávať iba spravodajské služby.
To je moja odpoveď.

„prečo trvalo niekoľko mesia-
cov, kým polícia Hedvigu v súvis-
losti s bytom a autobusom vypo-
čula?

V kauze Hedvigy Malinovej to
nie je jediná zvláštnosť.

„ale toto trestné oznámenie vy-
šetrujú dunajskostredskí policaj-
ti, nie?

Nechcem sa o tom vyjadrovať.

rá

larmila

Uhlíkov

8S

28 21. týždeň e 21. mája 2007



vBratislave. Vroku 1987
z
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ku 1991 pracoval ako prok
vBratislave. Odvtedypôso!

„dejú sa vo vašom okolí odvte-
dy čudné veci?

Určite smevšetci, ktorí sa do-
stávame do kontaktu s Hedvigou,
omnoho citlivejší pri vyhodno-
covanírôznych životných situácií
a možno niekedy až precitlivení.
Chcem však ostať objektívny, tak-
že sa k tomu nevyjadrím.

„zaznamenali ste politický tlak
na vás?

Nie, to určite nie.
„ústavný súd má nastole vašu

sťažnosť proti postupu polície, ke-
dy by mal rozhodnúť?

Uvidíme. Ústavný súd je za-
valený prácou, takže veľmi ťažko
sa to dá určiť.

„keby ste prehrali na všetkých
slovenských súdnych inštanciách,
pôjdete sa sťažovať do Štras-
burgu?

Použijeme všetky dostupné
právneprostriedky.

„policajné expertízy dôkazo-
vých materiálov, ako písmo na
blúzke či obálka so známkou,boli
veľmi sporné. Uvažovali ste o tom,
žebyste si dali spraviť posudky aj
vy?

Iste, ale odmietli nám umožniť
vyhotovenie fotodokumentácie
blúzky aj obálky, hoci sme o to sys-
tematicky štyri mesiace žiadali.
Mimochodom, nebol problém tie-
to dôkazy znehodnotiť.

.aké znalecké posudkyste si
chceli dať spraviť?

Nebudem vopred hovoriť o na-
šich právnych krokoch.

„čo všetko vám tedapolícia
mala poskytnúť?

Mali nám umožniť vyhotove-
nie fotodokumentácie blúzky,
obálky a prepisu DVD so zázna-
mom Hedviginho výsluchu.

.ak sa domáhate niečoho, na
čomáte právo, ako vám polícia
zdôvodnila, že vám to nedajú?

Mysa tu na tom trochu sme-
jeme, pretože blúzka a obálka ako
veci dôležité pre trestné konanie
sú majetkom Hedvigy Malinovej
a určite jej mali byť z úradnej po-
vinnosti vrátené po ukončení vy-
šetrovania v roku 2006. Má ich
však naďalej polícia. Doposiaľ
smežiadali iba možnosť vyhoto-
viť sifotodokumentáciu, no nevy-
hoveli nám. Niektoré médiá ta-
kýto problém nemali. Je to možno

neuveriteľné, ale fotografiu blúz-
ky som si stiaholz internetovej
stránky jedného týždenníka. Na
našu žiadosť o vyhotovenie foto-
kópie blúzky a obálky mi ozná-
mili, že sú na prokuratúre, na pro-
kuratúremi zasa tvrdili, že obálku
ani blúzku nemajú. Keď som sa
policajtov pýtal na kópiu audio-
vizuálneho záznamu výsluchu
s Hedvigou, povedali mi, že ho ne-
majú. Nemali ho však ani na pro-
kuratúre. Keď som sa policajtov
opäť pýtal, kde sa záznam na-
chádza, oznámili mi, že ten záz-
nam neodovzdali na prokuratú-
ru, ale že bol vyhotovený pre úče-
ly kontrolných orgánov.Ale kto-
rých? Kto iný než prokurátor do-
zoruje trestné konanie?

„týmto sa to skončilo?
Požiadali sme dozorujúceho

prokurátora o preskúmanie po-
stupu polície, ten našu žiadosť od-
mietol.

.ani súdne sa toho nedá do-
môcť?

Nie, už inú právnu možnosť
nemáme, nad vyšetrovaním vyko-
náva dozor prokurátor. Obrátili
smesa aj na generálnu prokura-
túru,tá tiež žiadosť odmietla.

„polícia podľa vtedajších infor-
mácií médií zaistila dvoch mladí-
kov, ktorí zodpovedali Hedvigin-
mu popisu.Políciu ste nežiadali
obližšie informácie?

Môžem žiadaťlen o informá-
cie z vyšetrovacieho spisu, vňom
sa však o týchto mladíkoch neu-
vádzanič.

.oich údajnom alibi teda ne-
viete nič?

Nijaký advokát, nijaký novinár,
nijaká súkromná detektívna služ-
ba nemôže nahradiť prácu polície.
Lebo len policajný zbor so svo-
jou zákonnou autoritou má pod-
ľa zákona možnosti vypátrať
a usvedčiť páchateľov trestnej čin-
nosti.

„žijeme vôbec v právnom štáte?
Tvrdím, že Slovenská republi-

ka je právny štát. Nemyslím si, že
všetci ľudia, konajúciv jej mene,
vyznávajú vždy zásady právneho
štátu. Rodstatné je však proti ta-
kýmto prejavom bojovať iba pro-
striedkami, ktoré právny štát po-
skytuje. To budeme v nasledujú-
com obdobís kolegami robiť. ©
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a iou, vďaka ktorej nevyjde
ani kvapka atramentu nazmai ÚSporu vám pr Ú samostatne
vymeniteľné atramentové kazety. A do tretice ušetríteTSSTVA

HP Photosmart C5180 teraz získate so zľavou
až 2200 Skvoči uvádzacej cene!

Príďte si vyskúšať produkty HP na demo dni, ktoré sa budú konať vždy
od štvrtka do soboty v čase od 14.00—20.00 h a to 30. 5

— 2,5. 6.—9.6., 13. —16. 6., a 20. —23. 6. 2007
v predajných domochsiete NAY Elektrodom na
Zlatých Pieskoch, v OC Danubia, v Nitre,

Trenčíne, Poprade, Košiciach, Banskej Bystrici
a v Nových Zámkoch.
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